[image: image1.png]

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

重庆市涪陵区人民政府

关于划定涪陵区流域面积50平方公里以下

区级重点河流河道管理范围的公告

涪陵府发〔2024〕17号

为进一步明确河道管理范围，依法规范管理河道，保障河道工程安全、行洪安全、生态安全，根据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国长江保护法》《中华人民共和国河道管理条例》《重庆市河道管理条例》等法律法规，按照《水利部关于纵深推进河湖库“清四乱”常态化规范化的通知》（水河湖〔2024〕36号）要求，结合我区实际，划定了全区流域面积50平方公里以下纳入管理任务河流河道管理范围。现将有关事项公告如下。
一、纳入划界范围的河流
龙驹河、清溪河、来龙河、斜阳溪、马脚溪、延寿河、万寿桥河、小淹坝沟、梓里河沟等9条流域面积50平方公里以下河流纳入管理任务河流。
二、划定标准
三峡库区回水段无堤防河段按三峡工程移民迁移线（吴淞高程177米）划定河道管理线；有堤防河段按堤顶高程划定河道管理线。其他河段按设计洪水位（或历史最高洪水位）与岸坡交线划定河道管理线，河流型水库按校核洪水位与岸坡交线划定河道管理线。
三、管理要求
本公告属行业管理，不改变土地权属，也不作为土地权属的证明材料。禁止任何公民、法人和其他组织擅自在河道管理及保护范围内从事可能危及行洪、水质、水生态、水环境及水工程安全的活动，违者将依据有关法律法规从严查处。
四、其他事项
本公告自印发之日起施行，以往相关公告与本公告不一致的，以本公告为准。
附件：重庆市涪陵区流域面积50平方公里以下区级重点河流河道管理范围公告表
重庆市涪陵区人民政府
2024年8月20日
（此件公开发布）
附件
重庆市涪陵区流域面积50平方公里以下区级重点河流河道管理范围公告表
	序
号
	河流编号
	河流
名称
	区   境   内
	是否
市级河长河流
	是否
区县
级河
长河
流

	流经乡镇
街道
	境内
河段
长度
(公里)
	划界成果
	河道管理范围划界标准
	划界水库
名称

	河段起点
	河段终点
	河段
长度
(公里)
	岸线
长度
(公里)

	1
	50010220028
	龙驹河
	罗云镇
南沱镇
	11.32
	罗云镇罗云坝社区生基坡
	南沱镇龙驹村马颈子
	11.11
	21.70
	库区回水段（K0+000-K1+800）按三峡工程移民迁移线（吴淞高程177米）划定河道管理范围线。有堤防河段按堤顶高程划定河道管理线。其它河段按10年一遇洪水位与岸坡交线划定河道管理范围线。

	否
	是

	2
	50010220014
	清溪河
	罗云镇
清溪镇
	11.53
	罗云镇石笋梁村上中坪
	清溪镇祥和社区清溪大桥
	11.51
	23.42
	库区回水段（K0+000-K1+520）按三峡工程移民迁移线（吴淞高程177米）划定河道管理范围线。有堤防河段按堤顶高程划定河道管理线。其它河段按10年一遇洪水位与岸坡交线划定河道管理范围线。

	否
	是

	3
	50010220027
	来龙河
	百胜镇
江北街道
	14.78
	百胜镇隆兴村烂冲
	江北街道黄旗社区黄旗口
	14.68
	29.27
	库区回水段（K0+000-K4+700）按三峡工程移民迁移线（吴淞高程177米）划定河道管理范围线。有堤防河段按堤顶高程划定河道管理线。其它河段按10年一遇洪水位与岸坡交线划定河道管理范围线。

	否
	是

	4
	50010220010
	斜阳溪
	李渡街道
马鞍街道
	20.35
	李渡街道龙塘村庙湾山坪塘
	马鞍街道双河口社区川东船厂
	19.46
	40.88
	库区回水段（K0+000-K3+700）按三峡工程移民迁移线（吴淞高程177米）划定河道管理范围线。有堤防河段按堤顶高程划定河道管理线。其它河段按10年一遇洪水位与岸坡交线划定河道管理范围线。

	否
	是

	5
	50010220022
	马脚溪
	江东街道
	7.28
	江东街道太阳村大院子
	江东街道群沱子社区马脚溪口
	5.45
	10.95
	有堤防河段按堤顶高程划定河道管理线。其它河段按10年一遇洪水位与岸坡交线划定河道管理范围线。

	否
	是

	6
	50010230192
	延寿河
	增福镇
	5.69
	增福镇河坝村下车盘沟
	增福镇延寿村养生桥
	4.78
	9.63
	按10年一遇洪水位与岸坡交线划定河道管理范围线。延寿水库坝址至延寿水库库尾的库区回水段河道管理线为延寿水库校核洪水位与岸坡的交线（已经划定）。
	延寿水库
	否
	否

	7
	50010230138
	万寿桥河
	大顺镇
龙潭镇
	6.48
	大顺镇林和村大土
	龙潭镇龙腾社区老街
	5.95
	11.80
	按10年一遇洪水位与岸坡交线划定河道管理范围线。

	否
	否

	8
	50010230153
	小淹坝沟
	焦石镇
	7.84
	焦石镇东泉社区汪家院子
	焦石镇新井社区下焦石
	5.51
	11.11
	有堤防河段按堤顶高程划定河道管理线。其它河段按10年一遇洪水位与岸坡交线划定河道管理范围线。小淹坝沟焦石场镇箱涵段按照箱涵顶部外缘线划定河道管理线。

	否
	否

	9
	50010230041
	梓里河沟
	荔枝街道
	9.11
	荔枝街道金竺村生基坪
	荔枝街道平安村中咀
	9.07
	18.20
	有堤防河段按堤顶高程划定河道管理线。其它河段按10年一遇洪水位与岸坡交线划定河道管理范围线。

	否
	否

－2－

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

[image: image1.png]